

# WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t.: „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztu i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T, nr 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

## MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 38.

Bochum, czwartek, 28 marca 1895.

Rok 5.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

**Rodzice polscy! Uciecie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemezyć się pozwoli!**

### Czas wielki

odnowić przedpłatę na drugi kwartał.

### „WIARUS POLSKI“

jak dotąd tak i nadal stać będzie na gruncie katolickim i polskim. i będzie spokojnie ale wytrwale pracował dla dobra swych czytelników i wszystkich Polaków na obczyźnie.

Prenumerata kwartalna za

### „Wiarusa Polskiego“

razem z „Nauką Katolicką“ („Posłańcem“) i „Zwierciadłem“ wynosi

tylko 1 markę 50 fen.

a z odnośnieniem do domu 25 fen. więcej. Zapisywać można „Wiarusa Polskiego“ na każdej pocztu i u listowych wiejskich.

Do zapisywania gazety najlepiej użyć załączonego kwitu. Gdyby poczta robić miała gdziekolwiek przy zapisywaniu trudności, natenczas prosimy się do nas zgłosić, a sprawą tą się zajmujemy.

**Prosimy wszystkich naszych czytelników, by zachęcali Rodaków do zapisywania „Wiarusa Polskiego“ na drugi kwartał 1895 r.**

### Polacy na obczyźnie.

Oby nie było za późno!

Z Saksonii, Hanowerskiego oraz Brunświku, odbieramy coraz liczniejsze listy od tamtejszych Rodaków pełne narzekania na brak opieki duchownej w języku ojczystym. Skutki tego opuszczenia już się pokazują. Oto w Delmenhorst odbyło się w niedzielę 17 bm. zebranie, na którym uchwalono założenie polskiego towarzystwa socjalistycznego. Tak samo ma się odbyć w Magdeburgu zebranie w celu założenia towarzystwa polskich robotników — a towarzystwo to ma być także socjalistyczne. Kiedy zebranie ma się odbyć, gazeta socjalistyczna nie podaje, aby może nie przeszkodziło ich zamiarom. Rodacy! w obec zwiększającej się agitacji socjalistycznej bacznie zwracać powinniście oko, byście się nie dali złowić w sidła socjalistów. Jeżeli Polacy w Saksonii itd. jeszcze długo zostaną bez dostatecznej opieki duchownej, wtedy zwolennicy przewrotu obficie zbierać będą żniwo. Dotychczasowe starania, by uzyskać na stałe polskiego kapłana spełzły na niczem. Dziś lud prosi o kapłanów, chętnie składa na ich utrzymanie podczas misyi, kto jednak może dać pewność, że z czasem nie stanie się inaczej? Nastąpi jeszcze czas, że przyjdzie się wreszcie do przekonania, że Polakom koniecznie polski kapłan jest potrzebny, wtedy też nie po jednym, lecz po kilku księżu polskich poszła do każdej prowincyi niemieckiej, daj tylko Bóże, żeby nie było za późno.

Odzywamy się przeto właśnie w tym czasie, gdzie socjaliści coraz śmielej podnoszą głowę, by koła kompetentne zechciały dołożyć

staran, by sieroctwo braci naszych w Saksonii, Brunświku, Hanowerskiem itd. wreszcie się skończyło. Dziś jeszcze czas, dziś można jeszcze pokrzyżować plany socjalistów, ale zwlekać nie wolno, bo jutro może już będzie za późno. Pisaliśmy, że w Krakowie poszedł pewien zacny Jezuita na zebranie socjalistów, lecz nie chciano go słuchać. Gdyby tenże kilka lat prędzej był w ten sposób się zabrał do powstrzymania rozrostu socjalizmu, skutek byłby niezawodny, ale niestety przyszedł za późno.

Niech to będzie przestroga, by w Saksonii nie zrobiono kiedyś takiego samego doświadczenia.

Kiedy z nikąd pomoc duchowna nie nadchodzi, odzywamy się do naszego zacnego duchowieństwa w Polsce, by ono o naszych Rodakach zechciało pamiętać. Czyżby nie miało być możliwym, by naprzykład każda dyecezya chociaż tylko podczas latowej pory wysłała jednego misjonarza w strony niemieckie. Czyżby potrzebne na opędzenie kosztów fundusze znaleźć się nie miały? Sądzymy, że wszystkoby można przeprowadzić, ale w kraju zdaje się mniemają, że niebezpieczeństwo nie jest tak wielkie, gdyż inaczej nie podobna przypuszczać, by miano obojętnem patrzeć okiem, jak lud polski na obczyźnie, zostający bez opieki duchownej, zatraci wiarę i narodowość i pomnaża szereg socjalistów, a zgubne nauki przenosi nawet pod strzechy wieśniacze w kraju. Chwałebną jest praca dla ludu, przyznajemy też, iż dużo już w tym względzie uczyniono, lecz o robotników, wychodzących w lecie do Niemiec dba się za mało, a przecież to także bracia nasi. Od ludu przyszłość nasza zawisa, a jaki będzie lud, taką będzie przyszłość.

**Wattenscheid.** Dnia 25 marca odbyło się tu zebranie w celu założenia Towarzystwa śpiewu, które zagał p. Fr. Porankiewicz. Do komitetu należeli prócz pierwszego jeszcze pp. W. Dzierza, Wład. Staszuk i Fr. Frąckowiak. Po kilku przemówieniach zapisało się na członków 15. Do zarządu zostali obrani: Prezesem p. Franciszek Porankiewicz, zastępcą p. Wojciech Dzierza, sekretarzem p. Antoni Matuszewski, kasyerem p. Franciszek Kuźnicki, bibliotekarzem p. Michał Herkt.

Muszę też nadmienić że przybył do nas p. I. Brejski, akademik. Pan B. po krótkim przemówieniu wniósł toast trzykrotny na pomysłny rozwój towarzystwa śpiewackiego, za co mu pan przewodniczący podziękował. Na tem się ukończyły obrady.

Szan. Rodaków, którzy mają chęć do koła śpiewackiego dać się zapisać, zapraszamy wszystkich na posiedzenie, które się odbędzie dnia 31 marca, by się dali na członków zapisać, a czem więcej nas będzie, tem lepiej będziemy się kształcić.

**Frellstedt.** Towarzystwo polskie „Nadzieja“ pod opieką św. Barbary odbyło dnia 18go marca swe walne zebranie oraz obór nowego zarządu, do którego obrani zostali następujący członkowie: Michał Maciejewski przewodniczącym, Józef Kulpa zast., Jakób Stańko sekretarzem, Piotr Szymczak zast., Michał Szafiński kasyerem, Atanazyusz Grella zast., Bartłomiej Wojtkowiak bibliotekarzem, Jan Najda zast., Joachim Wendisz gospodarzem

zabaw, Karol Baumaker i Andrzej Janiak iawnikami.

Upraszamy wszystkich dobrze nam życzących Rodaków, ażeby się do naszego grona przyłączyli.

Odzywam się także przeciw sprawozdaniu z Tow. św. Barbary. Pan Ł. podał bowiem, iż na zebraniu uczęszczało przecięciowo 5—25 członków, a ja donoszę, iż w odnodze „Nadzieja“ uczęszczało przecięciowo 17 do 28 członków. Trzeba więc najprzód dobrze obliczyć ze wszystkich odnóg, a dopiero potem sprawozdanie zdać.

M. Maciejewski,  
przewodniczący „Nadziei“

### Polacy w Danii.

Rzadkiego gościa mieliśmy przez parę dni w Pelplinie: księdza Edwarda Ortved, misjonarza Apostolskiego z Kopenhagi. Pochodzi on z protestanckich rodziców, urodził się w Kopenhadze i tamże we wierze ich się wychował. Wszelako już w dziecięcym wieku powiódł szczególną miłość ku Polakom od matki swej, którą częstokroć widywał płaczącą na każdą wieść o prześladowaniu i ucisku szlachetnego i wielkodusznego tego, jak mawiała, narodu. Ztąd poszło, iż młody Ortved oddając się wczesnie naukom filozoficznym na wszechnicy, z chciwością prawie uczył się także języka polskiego i to sam wedle gramatyki profesora Smyta. Gdy bowiem prosił swego profesora o wskazówki i pomoc, tenże mu oświadczył, iż najprzód powinien się uczyć innych słowiańskich języków mianowicie rosyjskiego. Sam tedy młody akademik zabrał się do nauki i wkrótce tyle dokazał, że nie tylko elementarne książki polskie, jak Poplińskiego, tłumaczyć umiał, lecz nawet większe dzieła polskie czytywał. Snać sam Bóg szlachetny ten zapał ku nauczaniu się obcego języka wlał w serce młodego Duńczyka, aby go do prawdziwego Kościoła nawrócić, a nie tylko jego, ale i całą jego rodzinę, a nadto, aby go uczynić apostołem wiary prawdziwej dla innych Duńczyków.

Wszelako wcale zamysłem podobnym się nie oddając, ukończywszy ośmnasty rok życia wstąpił on do wojska tymczasem, aby jednorocznej służbie zadosyćczynić. Obok innych nauk poświęcał wtedy wolny czas matematyce, tak iż nawet osobne lekcye od starszego oficera, zamysłając pozostać u wojska na awans.

Ale i wtenczas nie zaniechał nauki języka polskiego, owszem postarał się o dzieła polskie, z którychby nietylko dzieje ale też rozwój ducha religijnego Polaków mógł poznać. Takim to sposobem pomimo woli zapoczął się bliżej z wiarą katolicką, i szczerze zawsze szukając prawdy, przekonał się o prawdziwości tejsz wiary, a błędach swojej. Gdy zatem mu przyszło stanowczo oświadczyć się ostatecznie, czy chce w służbie wojskowej pozostać na awans, wyrwało mu się prawie bezwiednie z ust stanowcze „nie“, — i niezadługo oświadczył katolickiemu proboszczowi w Kopenhadze, że chce zostać katolikiem. Dla doświadczenia szczerości jego zamiarów, proboszcz z początku czynił mu trudności, ale przekonawszy się o należytem usposobieniu, przekonaniu i wykształceniu młodzieńca, przyjął go na łono katolickiego Kościoła.





mamy nadzwyczaj [tańsze] gatunki czarnych i kolorowych materyi na ubranie — nowości sezonowe — po każdej cenie. Wybrano materye najtrwalsze i najrzetelniejsze.

Do

przyjęcia

i

konfirmacyi

Osobliwa okazja!

**Niedoścignione nizkie ceny!**  
Ciężkie czyste wełniane materye fantazyjne metr 85 fen.  
Ciężkie czysto wełniane kaźmiry metr 78 f.

Białe i kolorowe spodnice, gorsety, koszule

♦ chustki do nosa ♦

w największym wyborze po zastanawiająco niskich cenach.

Ubrania do przyjęcia, tylko z najlepszych i najtrwalszych materyi od 6,75—25 mr.

Ubrania podług miary szyje się pod dozorem bardzo dzielnego przykrawacza

**Nowości** sezonu wiosennego konfekcyjne dla pań i materye na ubrania we wielkim wyborze już nadeszły.

Bracia

Alsberg,

Wattenscheid.

Telefon Nr. 143.

**Towarzystwo św. Jana Ewangelisty w Witten**  
podaje do wiadomości swym członkom i wszystkim Rodakom mieszkającym w Witten i okolicy, iż dnia 29-go o 4-tej po południu 30, 31 i 1-go kwietnia będzie polski ksiądz słuchał wielkanocnej spowiedzi św. Tu się zwraca uwagę, że dla niewiast będzie spowiedź w piątek i w sobotę, a w niedzielę po południu o godzinie 3 1/2 odbędzie się polskie nabożeństwo z kazaniem. Po nabożeństwie odbędzie się posiedzenie, na które także polski ksiądz przybędzie. O jak najliczniejszy udział członków i nieczłonków uprasza  
**Zarząd.**

**Towarzystwo śpiewu w Bochum.**  
W niedzielę, dnia 31 marca o g. 3 po poł. odbędzie się na sali pana Bönningera (dawnej lokal Tow. św. Barbary)

**zebranie**  
w celu założenia towarzystwa śpiewu. Ze względu, że śpiew polski w wielkim zaniedbaniu się znajduje, spodziewamy się, iż Rodacy tak z Bochum, jak i z okolicy licznie na zebranie się stawiają.  
Z polecenia  
Józef Szcześniak. Antoni Bauer.

**Tow. św. Bronisławy w Wiemelhausen**  
podaje swym członkom i wszystkim Rodakom do wiadomości, iż w sobotę dnia 30, oraz 31 marca i 1 kwietnia będzie ksiądz polski słuchał spowiedzi św. W niedzielę o 7 godz. zrana przystępuje Towarzystwo do wspólnej Komunii św. Członkowie zechcą się zebrać pół godziny przedz na sali Towarzystwa. Po poł. o 4 nabożeństwo z polskim kazaniem. Po nabożeństwie zebranie tow. O liczny udział prosi  
**Zarząd.**

**Towarzystwo śpiewu „Harmonia“ w Wattenscheid**  
podaje swym członkom i nieczłonkom do wiadomości, iż odbędzie swe zwyczajne posiedzenie w niedzielę, dnia 31-go marca o godz. 12-tej po wielkim nabożeństwie. Będą ważne sprawy do załatwienia.  
Zarząd powinien się zebrać o godzinie 11-tej dla narady nad ustawami. Będzie też wpis i płaata miesięczna, — O liczny udział uprasza  
**Zarząd.**

**Wilhelmsburg.**

**Wiec polski** odbędzie się w niedzielę Palmową, tj. 7 kwietnia 1895 r. o godzinie 4-tej po południu na wielkiej sali p. Stübena. Z powodu wielkiej potrzeby polskiego duszpasterza, która tutaj Polakom tak licznie się osiadłym, daje się uczuwać, upraszamy Rodaków tutejszych z Wilhelmsburga, jako i z pobliskiego Hamburga, Altony, Schiffbecku, Rothenburgsort i Veddla, o jak najliczniejsze przybycie i współudział we wiecu naszym.  
Zarazem nadmieniamy, iż w niedzielę poprzednią, tj. 31go marca o godzinie 4-tej po południu w lokalu pana Stübena odbędzie się także zebranie polskie, celem obru dozoru szkolnego, upraszamy zatem Rodaków we Wilhelmsburgu zamieszkałych, aby i wtenczas jak najliczniej się stawili.  
**Komitet.**

**„Gazeta Codzienna“**

pismo katolicko-polskie, wychodzi w Toruniu 6 razy tygodniowo z dwoma bezpłatnymi dodatkami, tj. redagowanym przez ks. dr. Fr. Lissa tygodnikiem religijnym pt. „**Familia Chrześcianańska**“ i pismem rolniczym pt. „**Gospodarz**“.

Prenumerata kwartalna na pocztach wynosi tylko **1 markę 50 fen.**  
Toruń (Thorn W/Pr.), w marcu 1895 r.  
Za Redakcyę: **Jan Brejski.** Za Wydawnictwo: **J. Buszczyński.**

**Tanio! Tanio!**  
Skład towarów kolonialnych i produktów różnych

**Jan Delsing, Herne,**  
Bahnhofstr. 92.

- Cukier w kostkach 28 fen.
- Najlepsza wędzona słonina 60 „
- Proso . . . . . 15 „
- Grzech . . . . . 12 „
- Bób długi . . . . . 14 „
- Bób mały taniej.
- Margaryna po 50, 60, 70, 75 „
- Mydło oszczędnościowe (Spar-Kern-Seife) najlepsze . 25 „
- Mydło do bielienia . . . 25 „
- Mydło w kawałkach . . . 14 „
- Bośniackie śliwki tylko . 15 „
- Najlep. śledzie pełne, tuzin 45 „
- Najlep. ser limburski, funt 40 „
- Najl. słoma rżanna 100 funt. 2,20mr.

**Smalec**

najlepszy funt po 55 fen.  
**Makaron**, każdy gatunek 25 f.  
u **Jana Delsing'a**  
**Herne, Bahnhofstr. 92.**

**Zielenizna**, funt po 25 fen.  
**Kwaśna kapusta**, 3 funty za 20 fen. do nabycia u  
**Jana Delsing'a**  
**Herne, Bahnhofstr. 92.**

**Kawa palona** czystego smaku funt 1,40 i 1,50 mr.  
**Cukier mialki**, funt 25 fen. do nabycia u  
**Jana Delsing'a**  
**Herne, Bahnhofstr. 92.**

**Krupy**, funt po 15 fen.  
**Ryż najlepszy**, 15, 20, fen.  
u **Jana Delsing'a**  
**Herne, Bahnhofstr. 92.**

**Królowa**  
**Korony Polskiej.**  
Żywot Najśw. Maryi Panny, Matki Chrystusa Pana. Z dwoma rycinami. Cena 20 fen., z przesyłką 25 fenygów. Adres: „Wiarus Polski“ Bochum.

**Elementarz polski** **poznanski**, ułożony podług mieszanej metody pisania i czytania, opartej na głosowaniu ozdobionej wielu rycinami. Cena za egzemplarz oprawny 30fen. z przes. 40 fen. Adres: „Wiarus Polski“ Boehum.

**Królewicz Lel**, Cena 15 fen. z przes. 18 fen.

Księdza Goffiniego  
**Wykład lekiej i ewangelij**  
na wszystkie niedziele i święta wraz z wynikającą ztąd nauką wiary i obyczajów i gruntownem wyjaśnieniem roku kościelnego. Wielka księga o 976 stronach, z wielu pięknymi obrazkami, w mocnej oprawie, polecamy po 5 marek, z przesyłką 5 mr. 50 fen. Adres: „**Wiarus Polski**“, Bochum, Maltheserstr. 17a.

**Gorzalka przed sądem.**

Nadzwyczaj zajmująca historia przedstawiająca krótko i wiernie straszne skutki alkoholu. Str. 52. Cena egzempl. 15 fen. z przesyłką 20 fen. Przy odbiorze 50 egzempl. przesyłka franco.  
Adres: „**Wiarus Polski**“ Bochum.

**Okazja do ożenku.**

Młoda panna z 30,000 gotówki  
Włos ciemny, wzrost hoży i giętki,  
Szuka, aby za mąż wyjść, dziarskiego młodziana,  
Który zaspokoić może jej serca pragnienia.  
Niech będzie bez tytułu, brzęczących pieniędzy,  
Jej tylko o to w życiu zawsze chodzi,  
Aby był dobry, wierny i serca miękkiego  
I zaraz gotów do kobierca ślubnego.  
Inne rzeczy nie nie znaczą, niech ślicznie wygląda  
Hej ochotny! dalej do „**WELTHAUS**“ Spenglera.

„**Welthaus**“ sprzedaje po znanych najniższych cenach tak elegackie ubrania, jak nigdzie na świecie.

**Specyalność**

Eleganckie ubrania towarzyskie, salonowe, na przechadzkę i wesele.

„**Welthaus**“

Karól Spengler,  
Friedrichstrasse 19, I piętro.